
 

 

 

COMUNA  CEICA 
PRIMAR 
România,  jud.Bihor 
Ceica,Str.Principală, nr.67 
Tel.și fax 0259/324464 
www.ceica.ro 
primaria.ceica@cjbihor.ro 
comunaceica@gmail.com 
CUI-4784210 
COD POȘTAL-417155 

 

 

 

 

                             D I S P O Z I Ţ I E  

 
privind constituirea echipei de implementare a proiectului  “Sprijinirea 

investiţiilor în noi capacităţi de producere a energiei electrice produsă din surse 
regenerabile pentru autoconsumul Comunei Ceica “a participarii proiectului in 

cadrul apelului de proiecte ”Sprijinirea investiţiilor în noi capacităţi de producere 
a energiei electrice produsă din surse regenerabile pentru autoconsum pentru 
entități publice” finantat din Fondul pentru Modernizare- Programul cheie 1,a 

studiului de fezabilitate și a indicatorilor tehnico-economici aferenți obiectivului 
de investiții “Sprijinirea investiţiilor în noi capacităţi de producere a energiei 

electrice produsă din surse regenerabile pentru autoconsumul Comunei 
Ceica,județul Bihor “ 

 
Având în vedere:  

         -Raportul compartimentului de specialitate  nr. 2606/04.12.2023; precum și 
HCL nr.89/10.11.2023 prin care a fost aprobat proiectul susamintit, 

- Prevederile art. 10 Directiva 2003/87/CE a Parlamentului European și a Consiliului 
din 13 octombrie 2003 din Directiva 2003/87/CE de stabilire a unui sistem de 
comercializare a cotelor de emisie de gaze cu efect de seră în cadrul Uniunii și de 
modificare a Directivei 96/61/CE a Consiliului, cu modificările și completările 
ulterioare (Directiva ETS) pentru constituirea Fondului de Modernizare (FM) 

- OUG nr. 60/2022 privind stabilirea cadrului institutional și financiar de 
implementare și gestionare a fondurilor allocate României prin Fondul pentru 
modernizare, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative 

- Planul Național în domeniul energiei și Schimbărilor Climatice 2021-2030, aprobat 
prin HG nr. 1076/2021 privind ponderea globală de energie din surse regenerabile 
în consumul final brut de energie 

- Strategia energetică a României 2020-2023, cu perspectiva anului 2050 
- Planul National Integrat în domeniul Energiei și Schimbărilor Climatice 2021-2030 



- Ordinul emis de Ministerul Energiei nr. 1431 din 01.11.2023 pentru aprobarea 
Ghidului solicitantului – Conditii specifice de accesare a finantarii nerambursabile 
din  Fondul pentru modernizare, Programul Cheie 1 Surse regenerabile de energie 
și stocarea energiei, apelul de proiecte ”Sprijinirea investiţiilor în noi capacităţi de 
producere a energiei electrice produsă din surse regenerabile pentru autoconsum 
pentru entități publice”; 

- Legea nr. 122/2015 pentru aprobarea unor măsuri în domeniul promovării 
producerii energiei electrice din surse regenerabile de energie și privind 
modificarea și completarea unor acte normative, cu modificările și completările 
ulterioare 

- Legea nr. 121/2014 privind eficiența energetică, cu modificările și completările 
ulterioare 

- Prevederile HG nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul cadru al 
documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții 
finanțate din fonduri publice, 
 

         În temeiul prevederilor art. 155 alin. (1) lit. d), alin. (5) lit. e) și art. 196, alin.(1) lit.b) 
din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ,  

          Primarul comunei Ceica, 
 
                                                 D I S P U N E :  

          Art.1. Se constituie echipa de implementare a proiectului “Sprijinirea investiţiilor în 
noi capacităţi de producere a energiei electrice produsă din surse regenerabile pentru 
autoconsumul Comunei Ceica “a participarii proiectului in cadrul apelului de proiecte 
”Sprijinirea investiţiilor în noi capacităţi de producere a energiei electrice produsă din 
surse regenerabile pentru autoconsum pentru entități publice” finantat din Fondul pentru 
Modernizare- Programul cheie 1,a studiului de fezabilitate și a indicatorilor tehnico-
economici aferenți obiectivului de investiții “Sprijinirea investiţiilor în noi capacităţi de 
producere a energiei electrice produsă din surse regenerabile pentru autoconsumul 
Comunei Ceica,județul Bihor “cadrul Primăriei comunei Ceica, cu următoarea 
componenţă :  
 
1.PETRILA MARIANA CORNELIA- manager proiect,viceprimar 
2.BAR IVAN MARIA – responsabil achiziții ,consilier achiziții publice;  
3. DOREL OCTAVIAN GOLDEA – secretar echipa proiect,secretar general al Comunei  
4. POP FLORENTINA DELIA  – responsabil financiar,consilier superior 
5. REȘTEA FLORICA– responsabil tehnic, referent, Primăria comunei Ceica 

Art. 2 (1) Echipa de proiect este responsabilă de realizarea activităţilor prealabile 
necesare încheierii contractelor de finanţare cu autoritatea de management  precum şi 
a celor care derivă din obligaţiile beneficiarului faţă de autoritatea finanţatoare conform 
contractelor de finanţare semnate. 

         (2) Activităţile prestate de către personalul nominalizat în echipa de proiect 
vor fi cuprinse în fişa  postului aferente proiectului.  



Art. 3. Prevederile ce decurg din emiterea prezentei dispoziţii vor fi duse la 
îndeplinire decătre echipa de implementare prevăzută la art. 1, persoana 
responsabilă cu resursele umane şi compartimentul contabilitate. 

 
 
           Art.4. Prezenta dispozitie se comunică : 
 
            -Instituţiei Prefectului – Judeţul Bihor.  
             -persoanelor prevăzute la art. 1, 
             - dosar personal,  
            - Primarului comunei CEICA  
                -monitorul official local 
 

 

 

PRIMAR     
      ȘOVRE ANA LIVIA                                                           Vizat pentru legalitate,               
                                             Secretar general 
                                                                                  Dorel  Octavian  Goldea    
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr.261  din 04  decembrie   2023.                        
 
 
 
 
 
 


